

## کێ به عسی نیه؟! ... کازیه ساج

دهکری چهمکی به عس " البعث " له بنهمادا له واتای ژيانهوه، نۆی بوونهوه یان په یام وه گه لاله کراییت و بێ گوومان بهو واتا پر مانانهش لای حزبی به عس به کار هاتوو، به لام هه موو نهوانه گرتگ نین، خۆشم ماندووو ناکهم به دووی سه رچاوه کهیدا، چوونکه لای من و هه مووو کوردیش به عس قیزه و نترین واتای هه یه، نهویش درندهیه له کوشته و بر کردنی کوردا. ، نه نفال و کیمیایی باران کردن، نه تک کردنی ژن و کهرامهتی کورد به گشتی، نه تک کردنی سامانی نه ته وهیی و میژووی و سیاسی کورد، بێ به ها کردن و دا برانی له کیانی مرۆیی و کۆمه لایهتی و که لتووری، داگیرکردنی تاییه تمه ندیه کان و خاک و سیمای نه ته وهیی، ئێ وه گرتنه وهی شوناس و ده ست وهردانی تیکده رانه له هه موو هه نگاوه کانی ژیا نی، نهو واتای تا راده ی ته واو بوونی ووشه و سه ره له گرتنی رسته واتای ناشیرین و نادرست له خۆ ده گرتیت، چوونکه به عسی بوون کرداره واتا نیه.



هه نوکه باسی توند له سه ر گه نده ئی و پاکسازی ره تکرده وهی به عسی و به عسی زاده کان ده کريت له نێو دام و ده زگا کانی حکومه ت و کاروباره مرۆبیه کاندای، له هه مان کاتدا به عسی بوون ته نها به واتای پا به ند بوون و هه بوونی به لگه و په راوی وا ژوو کراو له نێوان که سی یه که م و لایه نی دوو هه مدا که به عسه دیته ئاراوه و هه یچی دی، ژۆر شوناسی جیاوازی به عسی بوون له نێو کوردا هه لاویر دراوه که ده کری په یوه ندییان به به عسه وه نه بیته به لام به کردار به عسی نهره یه کن. نه وه ندهش نه م ئا کاره لای که سانی ناوه ندی و رو شنبیری و هونه ربیه وه ریزداره و لایه نه نه ربیه کانی بێ بایه خ کراوه، له ناوه نده کانی دیدا تا نهو راده یه پیرۆز نه کراوه، ناوه ندی رو ئا کبیری کورد نه وه نده له واتای راسته قینه ی به عسی بوونه وه دوور که وتوونه ته وه جگه نه وهی به په راوی ره سی په یوه ندی به حکومه ته وه هه بووه که سی دی به به عسی نه زانن، هه ندی جاریش که که سانی دی به به عسی ناو زه ده که ییت وه کو نه وه وایه له هه ساره یه کی دیبه وه هات بیته و نه وهی ده ئییت ته واو نامۆ بیته به وان.

من نه ئیم فلان ده سه لاتدار به عسی یه نه وی به رانه ر هه ئه ده داتی " نه خیر به عسی نیه و فایلیداریش ده رنه چوو و چه ندین سا ل شاخ به شاخی کردوو بۆ کورد " نه مه راسته به لام به ریز نه وه هه رکه له شاخه وه گواستیه وه بۆ شار رو ئه ی کوردی کوشته به کوشتی دا، پا نه وانی شه ری ناوخۆ بوو، به ناوی تا وانی ره وشتی وه ژنی کوردی به کوشته دا ته نها له به ر نه وهی سه ر به ئایدۆ لۆژیاکه ی نهو نه بوون. هه ر که سیش به ووشه یه کی ناره زایی ده ربیریت سوود مه ند له هه مان کرداری به عس ده یکات به داره ده ستی دو ژمان و به کری گیراو دو ژمن به ئاسایشی نه ته وه یی کورد. که واته به عسی یه چوونکه هه مان کرداری به عسی له سه ر خاکی کوردستان و له گه ل رو ئه ی کوردا نه ئه نجام داوه.

نه وی به رانه ر نه ئیت فلان شو ر شگیری کوری شو ر شگیره، له گه ل نه وهی له ناو کوردستانیشدا گه وره نه بووه "منیش نه ئیم کوری شو ر شگیره به لام خۆی به عسی یه، چوونکه نهو به هه لبراردنی خۆی خاکی غوربه تی هه ئنه بژاردوه تیدا گه وره بیته، به لکو بریاری دایک و باوکی بووه له زه مه نیکدا نهو مندال بووه و خاوه نی بریار نه بووه، بۆیه نا کريت له به ر نه وهی له ده ره وه کوردستان گه وره بووه ناوی بنریت شو ر شگیر، مه رج نیه گه ر نهو زه مه نهدا گه وره بوایه به عسی بوونی هه ئنه بژاردایه، له کاتیکدا ئیستا به گو ئ له مشت بوونی و سه رچۆپی بۆ حزبه کان به عسی بوونی هه لبراردوه، نه یه توانیوه سوود له کۆمه ئی رو ژنا وایی مه ده نی وه ربگرتیت و نهو هه ل و مه رجه شدا به عسی ئاسا ژن و خۆشکی ده چه وسینیته وه، ژن ده کو ژیت، تاکه کانی خیزانه که ی بێ به ش ده کات له مافه کانیان، رو ژانه ده ست ده گرتیه وه به خت میوانی بیته و سازشه کانی بۆ حزب و ده سه لات شه فاعه تی بۆ بکه ن و پۆستیکی به دهنی و بگه ریته وه کوردستان ئا وانه تر درێژه به کاری به عس ئاسایی خۆی بدات.

پیم ده ئیت مرۆقیکی بیوه ییه وه یه وه و کاسبه و توانیویه تی له ماوه یه کی کورتدا خۆی پێ بگه یه نیت، پیت ده ئیم، مرۆقیکی به عسی و دزه، به گه نده ئی و دزینی سامانی کورد و ما فی ها ولاتیان خۆی پێگه یاندوو، به ریگه ی له سه ره وه بانگه شه کردن بۆ سه ره به خۆی و ژیر به ژیریش راپۆت نووسین بووه به برا شه ریک له گه ل لیبیر سا وه فایله داره کان له دزین و ئا ودیو کردنی قوتی ها ولاتیان. مه گه ر راپۆرت



4-7-2006 12:25 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

سروشتی مروڤا بوون و سیمای جوان له ناو کوردا له ناو دههبن و برهه به کرداری به عسیانه له ناو ئه و کۆمه له دا دهدهن، ئهوانه ن پرۆسه ی جه لاد دهکهن به پره نسیپی ئاسایی و قوربانیش دهکهن به گیل و نهزان، به عس هه موو ئه و خالانه ن باسما ن کرد و چه ندی نی تریش، توی مروڤا و توی ریکخرا و توی گروو پيش گهر به راستی دژایه تی به عس دهکهن، ده ته ویت بییت به خاوه نی کۆمه ئیکی مه ده نی و دوور له توند وتیژی، خالیگ نیه له نیوان چاکه و خرا په دا، خیر و شه ردا پاکساز و گهنده ل مروڤی راست گۆ کۆیکاته وه، مروڤی چاکساز ئه و کسه نیه هه لگری شتیک له چاکه و شتیک له گهنده لی بییت، چاو له جۆریک گهنده لی بیوشیت و دژی جۆریکی دی بییت، له نیوان عه قل و رۆحی مروڤدا ره هندی سینه م هه یه که به ها، عه قل پال به مروڤه وه ده نییت بۆ چاکه و به هاش بۆ جوانی چاکه و جوانی هیچ کامیان هه لگری نیوه به نیوه ی خالی لاوازی و خالی هیز نیین.

06 ، June 25

Toronto

k. saleh@hotmail. com